
diário oficial Nº 34.793  21Segunda-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

1º ADITIVO/CONTRATO 05/2020
Contrato: 05/2020
Cotação Eletrônica: 040/2020
Processo n°: 2020/949020
Classificação do Objeto: Prestação de Serviço
Objeto: Locação de 05 centrais de ar de 32.000 BTUS
Responsável pelo Acompanhamento: Joelma Fernandes Sarmento
Cargo: Enfermeira
Valor Total: R$ 16.418,70 (dezesseis mil quatrocentos e dezoito reais e 
setenta centavos)
Vigência: 01/12/2021 a 01/06/2022
ORÇAMENTO
Projeto Atividade: 10305150783020000
Fonte de Recurso: 0149001435
Elemento de Despesa: 3390-39
CONTRATADA: ERLAN MARTINS DE SOUZA COM. E SERVICOS
CNPJ: 16.722.194/0001-79
Endereço: Q QUATRO FL 27 LT 16 CASA C4 SN / NOVA MARABA / MARABA 
/ PA / 68509-130
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ: 05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05,  Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA: Irlândia da Silva Galvão
PRORROGAÇÃO/CONTRATO Nº: 006/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2020
PROCESSO: 2020/376633
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/11º CRS/SESPA.
CONTRATADA: EMPRESA TRATOR TERRA
CNPJ: 83.763.383/0001-87
OBJETO: Locação de Imóvel na BR 230 Km 05, para sediar as Instalações 
da Sede do 11º Centro Regional de Saúde em Marabá.
VALOR MENSAL: R$ 19.451,85
VALOR ANUAL: R$ 233.422,20
VIGÊNCIA: 05/12/2021 A 05/12/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade: 908338C.
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte: 0103000000.
ORDENADOR (A) DE DESPESA: Irlândia da Silva Galvão
1º ADITIVO/CONTRATO 05/2019
Contrato: 05/2019
Cotação Eletrônica: 018/2019
Processo n°: 2019/396896
Classificação do Objeto: Prestação de Serviço
Objeto: Locação de 03 Impressoras/Copiadoras
Responsável pelo Acompanhamento: Raimunda Rocha Ferreira
Cargo: Agente de Artes Práticas
Valor Total: R$ 13.537,80
Vigência: 03/12/2021 a 03/12/2022
ORÇAMENTO
Projeto Atividade: 4200008338
Fonte de Recurso: 010300000
Elemento de Despesa: 3390-40
CONTRATADA: ERLAN MARTINS DE SOUZA COM. E SERVICOS
CNPJ: 16.722.194/0001-79
Endereço: Q QUATRO FL 27 LT 16 CASA C4 SN / NOVA MARABA / MARABA 
/ PA / 68509-130
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ: 05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05,  Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA: Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 740775

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 166/2021–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral em exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através da PORTARIA Nº 861/2021 – 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 34.768 de 17 de novembro de 2021 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda,
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores desta Autarquia, IONE COSTA QUARESMA, 
matrícula nº 5894500/5 HOL, e no seu impedimento o servidor, EVAILSON 
CHAVES DOS SANTOS, Administrador, matrícula nº 57229944/1, ambos 

lotados na Assessoria de Informática do Hospital Ophir Loyola, para a fun-
ção de Fiscais do Contrato nº 166/2021, firmado com a empresa FAVACHO 
COMERCIO E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA cujo objeto Contratação de 
empresa especializada para a manutenção corretiva para 12 meses de 2 No
-break, marca transfer sistemas, modelço smart on-line 6 KVA do setor de 
Laboratório de Biologia Molecular do Hospital Ofhir Loyola, com reposição 
integral de peças originais e baterias, conforme discriminado em contrato. 
Processo nº 2020/557332 (PAE).
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 740774

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N º 865/2021 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/1276501 de 
09/11/2021.
RESOLVE:
DISTRATAR, a partir de 01/11/2021, a servidora ELISANGELA FRANCISCA 
OLIVEIRA NASCIMENTO, Técnico de Enfermagem matrícula nº 5959348/1, 
lot ada no Centro de Suporte de Enfermagem (TRS), admitida sob o regime 
das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário, por 
não haver mais interesse da Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de dezembro de 2021.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 740972

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 864/2021 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/424698 de 
23/04/2021.
COSIDERANDO que foi apurado nos assentamentos funcionais da servidora 
ANA LUCIA PANTOJA GILLET, Escriturário, matricula n° 5140919/1, lotada 
na Div. Cont. Mov. Pessoal (SOP), referente ao 5º triênio de 02/07/2002 a 
01/07/2005. (30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ANA LUCIA PAN-
TOJA GILLET, Escriturário, matricula n° 5140919/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 03/11/2021 a 
02/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 dezembro de 2021.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 740612

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 872/2021–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 34.461 de 15 de janeiro de 2021 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE: 
Designar a servidora desta Autarquia, JUCELINE MAURA BORGES COR-
RÊA DE SOUZA, enfermeira, matrícula 5558891/3, e, no seu impedimento, 
BRUNO CARVALHO SOARES, farmacêutico, matrícula 5957178/1, ambos 
lotados na Divisão de Farmácia – DIFAR do Hospital Ophir Loyola, para a 
função de Fiscais do Contrato nº 134/2021, firmado com a empresa NOVA 
MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
cujo objeto é o fornecimento de ORTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPE-
CIAIS – OPME. Processo nº 2021/852845.
Diretor Geral JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 741187

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 173/2021-HOL
Processo nº 2021/1342186
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR.
Valor Global: R$ 274.250,00 (Duzentos e setenta e quatro mil e duzentos 
e cinqüenta reais)
Data Assinatura: 10/12/2021
Vigência: 10/12/2021 até 09/12/2022.
ATA de Registro de Preços nº 177/2021 relativa ao Pregão Eletrônico FUN-
DAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA nº 
007/2021


